Prefeitura Municipal de Jaciara
Compromisso conr o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

LEI NR 726199,D8 03 DE FEVERETRO DE 1.999

.FIXA os sunsÍoros MENSAIS
PARA os srcnrrÁruos
MI]NICIPAIS, E DA OUTRAS
PRovrDÊxcrAs.'

0 Prefeito Municipal de Jeciarr-MT' CEI§O OLMIRA
LIMA, no uso de surs rtribuitícc legr§ combinedes com o que conctám dos
termor da Emenda Consütucional nr.019, de 05.06.98 e de Emendr nr. ü7 à Lci
Orgânice do Municlpio, de 2t.12.9t,

FAZ SABER que e Cômerr Municiprl de Jeciere' rprovou e
eu crnciono r rcguinúe Lci:

MT

Artigo lo - Or Secretírios Municipeis perceberõo subrídiol
mengir nos termG dcatr IJL

Artigo 3" - O vrlor estabelecido no tÉigo enterior será
reajuihdo anurlmente nr mtxrmr dete e pelos m€§rntxt índic.es que forem
reejurtedes es remunereções dos ierridores Públicos.

Artfuo 4" - As despes decorrentes dcste Lei !€rlo rtendidrg
pel;ls dotrçíer orçe merúrirs próprier.

Âv. Antonio Ferreirâ Sobrinho, 1075 - I'one:(065)461-1J08 - Fax:(0ó5),161-2255 - CEP 78820-000 - Jaciârâ - Mato Grosso

Àrtigo 2" - Cadr Secreúrio Municipal, percebcrá, em parcela
única mensrl, um subsídio de velor igual a R$2334'9ó (dois mil, trezetrto3 e trinta
e qurtro relis e noventl e seir centevos).

I
iil Prefeitura Municipal de Jaciara

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I lq97-2000

- continuaçlo de Lei nr. 726199, de O3 de fevereiro de 1.999 -

Artigo 5' - Este Lei entrrrú em vigor nr drte de sur
publicaçãq com efeito retrootivo r 0l de jrneiro de 1.999.

Artigo 6' - Revogem-se rs disposições em contrário.

GÀBINETE I}O PREFETTO MUNICIPAL
EM 03 DE FEVER,EIRO DE 1999

CEI§OO
Prefeito ntc!

DESPACHO: Senciono a prcrente trü sem ressalvrs

CET§O O IRA

MT

ARI)IOSO ALVES
Sec. Municiprl de Administração

M

Av. Anaorio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone:(0ó5)46t - 1308 - FBx:(065)461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Malo Grosso

Registredr e Publicrdr de conformidade com e legisleÉo vigentg com
efiraçâo noc lugtres de costume atrbelecidm por I-ci Municipel Detr suprr.

-

ol"
-b

EAilAAA MUNICIDAL DE JACTAAA _,ITI

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N" OO3 /99, DE 14 DE JANEIRO
DE 1.999

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORA VEREADORÀ
SENHORES VEREADORES.

VER. Ada

Considerando a promulgação da Emenda Constitucional no

l9l98, publicada em 05/06/98, data a partir da qual passou a ügir novas
noÍmÍs constifucionais que alteram a fonna de remuneração,e os
procedimentos necessários para sua fixação.

Considerando o que preceitua o art. 29, V- "Subsídios do Prefeito,
do Vice-Prefeito e dos Secretários fixados por Lri de iniciativa da Cârnara
Municipal, observado o que dispõem os arts. 37,fl.,39 § 4', 150 II, e 153, §
2",1."

E art. 29, VII- "Subsidio dos Vereadores fixado por Lei de
iniciativa da Câmara Mruricipal, na razÁo de, no máximo, setenta e cinco por
cento daquele estabelecido, em espécie, para os Deputados Estaduais,
observando o que dispõem os aÍts. 39 § 4',57 § 7", 150 tI, 153 Itr e 153 § 2.
r'.

Considerando as demais noÍmas alteradas pela referida Emenda.

SALA DAS SESSÔES
EM, 14 de Janeirode 1.999

CAMARA MI.INICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

Projeto de Lei no 003/99, de 14 de janeiro de 1999

"Fixa os subsídios mensais para os Secretários
Municipais e dá outras proüdências."

ARTIGO lo- Os Secretários Municipais perceberão
subsídios mensais nos termos desta Lei.

ARTIGO 2o- Cada Secretário Municipal, perceberá'
em parcela única mensal, um subsídio de valor igual a

RS2.334,96 (dois mil, tresentos e trinta e quatro reais e noventa
e seis centavos).

ARTIGO 3'- O valor estabelecido no artigo anterior
será reajustado anualmente nas mesma data pelos mesmos
índices que forem reajustados âs remunerações dos Servidores
Públicos.

v

O Prefeito Municipal de Jaciara-MT, CELSO
OLMIRA LIMA, no uso de suas atribuições legais,
combinadas com o que constam dos termos da emenda
Constitucional no 019, de 05.06.98 e da Emenda n". 07 à Lei
Orgânica do Município, de 28.12.98,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Jaciara,
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

+

CAMÂRA MUNICIPAL DE JACIARÁ
ESTADO DE MATO GROSSO

ARTIGO 4o- As despesas decorrentes desta Lei
serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias.

ARTIGO 5o- Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação, com efeitos retroativos a 0l de janeiro de 1999.

ARTIGO 6o- Revogam-se a§ disposições em

Autor:

v CIO DE ANDRADE

ições:

contrário.

SALA DAS SESSÕES
Em , 14 de janeiro de 1999

CáMARA i,IUilICIPAL DE TACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL

Chegou parâ nosso parecer o Projeto de Lei n"
003199, de 14 de janeiro de 1999 que "Fixa os subsÍdios mensais
para os Secretário Municipais, e dá outras providências".

RELATORIO

Em referência ao Projeto a Câmara Municipal está
adequando a emenda 01948 da Reforma Administrativa, em
obediências Artigos 29, incisos V e VI, Artigo 37, incisos X e XI
e Artigo 39, § 4" da Constituiçâo Federal, a LO.M., Íixando os
subsÍdios dos Secretários Municipais.

O Projeto está revestido de Legalidade,
Regimentalidade e constitutcionalidade.

Somos de Parecer favorável a sua aprovação.

SALA DAS SESSÔES
8m,29 de janeiro e 1999

Vereador ELIAS DO DO NASCIMENTO
RELATOR DA MA RJA

CAMARA MI.INICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL

Acompanho o voto do Relator

v..."0o.$EMSt»àdoshW

Verea mes eto

Jaciara,29 dejaneiro de 1999